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Abstrakt

Tato práce se zabývá porovnáním elektricky vodivých spojů, vytvořených pomocí pájení a

lepení, dále se pak zabývá vlivem degradačních procesů na tyto spoje během stárnutí za různých

podmínek. Práce se skládá ze dvou hlavních částí. V teoretické části je popsáno stárnutí spojů,

struktura a materiálové složení elektricky vodivých lepidel i pájecích slitin a porovnání jejich

vlastností, dále pak jsou zde popsány metody použité k měření elektrických a mechanických

vlastností v praktické části této práce. Druhou hlavní částí je část praktická. V praktické části jsou

popsány vzorky, na nichž se provádí pokusy, a také je zde detailně popsán postup jejich výroby.

Dále jsou zde zkoumány a porovnány mechanické a elektrické vlastnosti elektricky vodivých

lepidel a pájecích slitin. Poslední část praktické části je věnována zkoumání vlivu stárnutí na tyto

typy spojů za různých klimatických podmínek.

Klíčová slova

Elektricky vodivá lepidla, pájecí slitiny, porovnání, stárnutí spojů, mechanické vlastnosti,

elektrické vlastnosti

Abstract

This bachelor thesis deals with comparison of electrically conductive joints created by

soldering and bonding, then it deals with the influence of degradation processes on these joints

during aging under different conditions. The thesis consists of two main parts. The theoretical part

describes the aging of joints, structure and material composition of electrically conductive

adhesives and solder alloys and compares their properties, the second main part is the practical

part. In the practical part there are described the samples on which the experiments are carried out

and the procedure of their production is described in detail. Furthermore, mechanical and electrical

properties of electrically conductive adhesives and solder alloys are investigated and compared.

The last part of the practical part is devoted to the investigation of the influence of aging on these

types of joints under different climatic conditions.
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Electrically conductive adhesives, solder alloys, comparison, aging of joints, mechanical

properties, electrical propertie
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1 Úvod

Připevnit součástku k základové desce můžeme různými způsoby. Použití pájení a pájecích

slitin je tou používanější a osvědčenější metodou, avšak použití nejspolehlivějších pájecích slitin,

obsahujících olovo, je směrnicí RoHS výrazně omezeno. Alternativou k pájecím slitinám je použití

elektricky vodivých lepidel. Ty by měly mít na jednu stranu obecně horší vlastnosti, na druhou

stranu však skýtají možnosti, kterým pájecí slitiny nemohou konkurovat. U takto vytvořených

spojů jsou důležité nejen jejich elektrické vlastnosti, ale i vlastnosti mechanické. Tato práce se

snaží odpovědět na otázku, jak moc se tyto vlastnosti liší a to nejen v okamžiku, kdy byl spoj

vyroben, ale hlavně i během jeho životního cyklu. Spolehlivost mnohých zařízení totiž závisí právě

na kvalitě elektricky vodivých spojů, jejichž vlastnosti se během jejich životního cyklu, v důsledku

stárnutí, mohou drasticky měnit. To, že byly více méně zakázány pájecí slitiny obsahující olovo,

způsobilo, že začaly být používány jejich náhrady jako právě bezolovnaté pájecí slitiny a elektricky

vodivá lepidla, u nichž není vliv stárnutí na jejich vlastnosti dostatečně dobře prozkoumán.
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2 Teoretická část

2.1 Elektricky vodivá lepidla

Lepení je postup trvalého spojování stejných nebo různých materiálů pomocí lepidla.

Lepené spoje patří mezi nerozebíratelné spoje. Přilnutí lepidla ke spojovaným povrchům je

způsobeno adhezí a kohezí. Adheze je přilnavost lepidla k povrchu lepených částí a koheze je

vnitřní soudržnost lepidla, tvoří ji souhrn všech sil bránících oddálení molekul lepidla od sebe. [2]

Výhodou elektricky vodivých lepidel je to, že neobsahují olovo, takže se staly jedním ze

způsobů, jak nahradit olovnaté pájky poté, co bylo z ekologických důvodů zakázáno používat při

pájení olovo. Tím, že se staly olovnaté pájky zakázané, se nahradily pájkami složenými z jiných

materiálů, ty však mají horší vlastnosti a pájení probíhá za vyšší teploty. Výhodou elektricky

vodivých lepidel je, že je možné vytvrzení při normální teplotě nebo alespoň při teplotě nižší, než

by byla nutná pří pájení. Proto je možná aplikace tam, kde by zvýšená teplota způsobila poškození

součástek. Další výhodou lepidel je, že existují anizotropní lepidla, tedy lepidla, která vedou

elektrický proud pouze v určitém směru. Těmto lepidlům se budeme věnovat dále v textu.[2] [7]

2.1.1 Složení lepidel a používané materiály

Elektricky vodivá lepidla se skládají ze dvou složek a to ze složky vazební a složky vodivé.

Struktura je vidět na obrázku č. 1, vazební složku by mohla tvořit například epoxidová pryskyřice a

vodivou složku například šupinky ze stříbra. [7]

součástka

vodivá složka

vazební složka

deska

Obrázek 1: Struktura elektricky vodivého lepidla
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Vazební složka neboli pojivo zajišťuje v elektricky vodivém spoji po vytvrzení

mechanickou pevnost. Vazební složka je však elektricky nevodivá, je izolant. Udržuje součástku

na místě, na které byla přilepena a udržuje vodivou složku, přesněji částečky vodivé složky, na

místě tak, aby docházelo k vedení el proudu. Dále zajišťuje odolnost spoje vůči vnějšímu prostředí.

Vazební složka bývá tvořena například z epoxydové, silikonové nebo polyamidové pryskyřice či z

termoplastů. Výhodou termoplastů je oproti pryskyřicím to, že při opětovném zvýšení teploty je lze

rozpustit, to je výhoda například při opravách. Výhoda pryskyřic je v jejich tvrdosti. Jejich

nevýhodou je však jejich křehkost a jak již bylo řečeno nemožnost je opětovně rozpustit. Vazební

složka se dá dotovat různými plnidly, například karbonovými vlákny, které snižují křehkost. Tato

složka může být jednosložková nebo dvousložková. Jednosložkovou vytvrzujeme při vyšších

teplotách, ale kratší dobu. Dvousložková je tvořená pryskyřicí a tvrdidlem, tyto složky se míchají

až před použitím lepidla, vytvrzují se při nižších teplotách, zato déle. Některá takováto lepidla se

vytvrzují až 140 hodin. [3] [7] [8]

Vodivá složka neboli plnivo zajišťuje vytvoření elektricky vodivých cest v elektricky

nevodivém pojivu. Tato složka má podobu kuliček o průměru přibližně šesti až osmi mikrometrů

nebo šupinek různých velikostí. Vyrábí se například ze zlata, stříbra, mědi, niklu, paladia nebo

plastů s vrstvou kovu na povrchu, případně měděné pocínované či jinými kovy pokryté kuličky.

Nejlepších elektrických vlastností dosahují lepidla, ve kterých vodivou složku tvoří zlato. Toto

řešení je však kvůli ceně zlata příliš nákladné. [7]

Na obrázku č. 2 je vidět průřez elektricky vodivým lepeným spojem.

Obrázek 2 Průřez elektricky vodivým lepeným spojem [7]
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2.1.2 Izotropní a anizotropní lepidla

Podle množství vodivých částic v lepidle je dělíme na izotropní a anizotropní, tedy taková,

která vedou elektrický proud ve všech směrech stejně, a taková, která vedou elektrický proud pouze

v určitém směru nebo v něm mají znatelně větší vodivost. [7] [10]

Rozdíl, respektive hranice, mezi těmito typy lepidel objasňuje teorie perkolace. Ta

vysvětluje vztah mezi vodivostí a množstvím vodivých částic v lepidle. Tato teorie nám říká, že do

určitého množství vodivých částic v objemu se lepidlo chová jako izolant, není vytvořena žádná

vodivá cesta. Při daném množství částic však vodivost prudce vzroste a i při dalším zvyšování

počtu vodivých částic, se téměř nezvyšuje. Množství částic, při kterém dochází k tomuto zlomu,

nazýváme perkolační práh. Při dosažení perkolačního prahu dochází k vytvoření vodivé cesty přes

celý objem lepidla. [5] [10]

Izotropní lepidla tedy mají elektrickou vodivost ve všech směrech stejnou a jsou tedy

v tomto ohledu alternativou pro pájecí slitiny. Pájecí slitina u těchto lepidel tvoří 50 až 80%

objemu, přičemž vodivé částice dosahují rozměrů kolem 2,5 μm. [5] [6] [7]

Lepidla s anizotropní elektrickou vodivostí jsou elektricky vodivá pouze v jednom směru,

konkrétně ve směru osy z, tedy osy kolmé k rovině desky. V tomto směru mají odpor v řádech


[…]


s naměřenými hodnotami k této části jsou uvedeny v přílohách 13 až 16.

Tabulka 10 Průměrná minimální síla nutná ke zničení spoje z jednosložkového lepidla

Graf 10 Vliv stárnutí na mechanickou pevnost spoje tvořeného jednosložkovým lepidlem
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3.3.4 Odůvodnění odchylek hodnot v grafech

V předchozích kapitolách, kapitolách 3.3.2 a 3.3.3, můžeme v grafech občas pozorovat

odchylku hodnot, jako například tu zobrazenou na obrázku č. 24 (na něm je graf č. 8). Zde hodnota

síly průběžně klesá, ale po 336 hodinách stoupla. Toto je způsobeno tím, že vzorky byly postupně

ničeny při měření mechanických vlastností, a tak se vždy měřilo na menším počtu vzorků, tedy

v podstatě na jiné sadě vzorků. U elektrických vlastností pájecích slitin toto může být způsobeno i

určitou nejistotou měření, neboť hodnoty se měřily na setiny mΩ. U mechanických vlastností je

toto výraznější, protože síla byla měřena vždy na jiné desce. Tendence zhoršování či zlepšování

vlastností je však z grafů dobře čitelná, takže to ničemu nevadí.

Obrázek 24 odchylka hodnot v grafu
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4 Závěr

V teoretické části této práce jsou popsány oba způsoby připevnění součástky k základové

desce a to jak pomocí pájecích slitin, tak i pomocí elektricky vodivých lepidel. Také je zde uvedeno

teoretické porovnání spojů vytvořených pomocí pájecích slitin a lepidel, což se v praktické části

této práce ověřovalo. Dále jsou zde popsány degradace a stárnutí spojů, jako teoretický úvod pro

druhou polovinu praktické části.

První polovina praktické části této práce se zabývá porovnáním pájených a lepených spojů.

Z naměřených výsledků vyplývá, že pájené spoje mají lepší elektrické vlastnosti, než spoje lepené.

Elektrický odpor pájených spojů je přibližně desetkrát menší, rozptyl naměřených hodnot je také

mnohem menší a i když připájíme odpory určené k lepení, dostáváme skoro poloviční odpor, než

když je přilepíme. Co se týče mechanických vlastností, tak ty jsou také mnohem lepší při pájení.

Síla potřebná k odtržení připájeného odporu je více, než pětkrát větší, než síla potřebná k odtržení

lepeného spoje. Když připájíme odpory určené k lepení, tak i navzdory tomu, že pájka ideálně

nesmáčí kontakty odporu, je síla potřebná k odtržení takového odporu přibližně tři a půl krát větší,

než síla potřebná k odtržení odporu přilepeného. Tyto výsledky potvrzují fakt, zmíněný v teoretické

části, že pájecí slitiny jsou v obou těchto ohledech lepší k připevnění součástky k desce, než

lepidla. Pro druhou polovinu praktické části této práce z této části vyplynul výsledek, že z odporů,

které byly k dispozici, budou použity pouze odpory určené k pájení, nikoliv ty určené k lepení. Je

to z toho důvodu, že tyto nulové odpory mají mnohem menší reálný odpor, jsou novější, a i když

přilepíme odpor určený k pájení, dostáváme lepší výsledky v ohledu mechanických vlastností a

téměř shodné výsledky v ohledu elektrických vlastností, než když přilepíme odpor určený k lepení.

V druhé polovině praktické části je studován vliv stárnutí na elektrické a mechanické

vlastnosti lepených a pájených spojů. Ukázalo se, že změna elektrických vlastností pájených spojů

je ve všech třech zkoumaných podmínkách (zvýšené vlhko, zvýšená teplota, zvýšené vlhko a

teplota) téměř stejná, dochází k mírnému zhoršení vlastností. U elektricky vodivých lepidel na sebe

působí dva procesy s opačnými účinky a to dotvrzování a bobtnání lepidel. U dvousložkového

lepidla bobtnání způsobuje podstatnou degradaci elektrických vlastností, zatímco v kombinaci

s dotvrzováním při zvýšené teplotě dochází k brždění procesu degradace. Zvýšená teplota není

schopna zlepšit původní elektrické vlastnosti. U jednosložkových lepidel je tomu naopak, vliv

zvýšené vlhkosti sám o sobě spoji škodí podobně jako vliv zvýšené teploty. Až kombinace vlivu

zvýšené vlhkosti a teploty umožní drastické zhoršení jejich elektrických vlastností. Mechanické

vlastnosti pájecí slitiny degradují nejvíce při kombinaci zvýšené vlhkosti a teploty a to o třetinu,

avšak samotná vlhkost či teplo nejsou o moc lepší. U lepidel v ohledu mechanických vlastností

proti sobě opět působí dotvrzování a bobtnání. Zatímco u dvousložkového lepidla vliv zvýšené
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teploty sám o sobě jen mírně zlepšuje mechanické vlastnosti, tak v kombinaci s vlivem zvýšené

vlhkosti je proces dotvrzování slabší, než bobtnání a převládá degradace vlastností spoje. U

jednosložkového lepidla je tomu právě naopak, vliv zvýšené teploty převládá nad vlivem zvýšené

vlhkosti a při kombinaci těchto podmínek se mechanické vlastnosti zlepšují. U obou typů lepidel

dochází vlivem zvýšené teploty k zlepšení vlastností a vlivem zvýšené vlhkosti k jejich degradaci.

Z porovnání pájených a lepených spojů po stárnutí vychází mnohem lépe pájecí slitiny. Za

všech testovaných podmínek mají minimálně dvakrát, povětšinou i mnohonásobně víckrát, lepší

mechanické vlastnosti, než spoje lepené. Elektrické vlastnosti pájecích slitin jsou řádově lepší, než

elektrické vlastnosti lepidel. Dvousložkové lepidlo má podstatnější slabost v elektrických

vlastnostech, zatímco podstatnější slabost jednosložkového lepidla je v mechanických vlastnostech.
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