## Oponentní posudek bakalářské práce

Praha, 11.6.2019

Věc: Posudek bakalářské práce:
Filip Grňák – „Pájené a lepené vodivé spoje“

K posouzení mi byla předložena bakalářská práce rozdělená do 8 kapitol o celkovém rozsahu 49 stran, součástí práce je i seznam použitých zdrojů, seznamy obrázků, tabulek a grafů a seznam příloh.

Zadání práce je rozděleno do 5 bodů, tři teoretických a dvou praktických:

1. Uveďte a popište pájky používané v elektrotechnice.
2. Popište strukturu elektricky vodivých lepidel a uveďte materiály, které se pro vodivá lepidla používají.
3. Porovnejte pájky a elektricky vodivá lepidla z pohledu jejich vlastností a využití.
4. Připravte sadu vzorků pájených a lepených spojů
5. Během urychleného stárnutí v klimatických komorách průběžně měřte elektrické a mechanické parametry spojů a výsledky vyhodnoťte.

V kapitolách 1 a 2 autor stručně rozebírá základní teorii, týkající se elektricky vodivých lepidel a pájek (jak slitin, tak past), popisuje jejich výhody a nevýhody, porovnává jejich mechanické, elektrické vlastnosti, rozebírá používané materiály a diskutuje základní charakteristiky těchto látek, včetně vlivu na výsledný spoj a to i z pohledu stárnutí a degradace spoje. V závěru kapitoly 2 je pak uveden popis použité metody měření teoreticky rozebraných vlastností a parametrů obou skupin látek. Kapitola 3 je zaměřena čistě na praktickou část práce, je zde zmíněna výroba testovacích vzorků, použité měřicí přístroje a aparatury. Navazuje část zabývající se měřením elektrických vlastností a následně i mechanických vlastností zhotovených vzorků. Formou grafů a obrázků jsou diskutovány naměřené hodnoty a poměrně výstižně vzájemně porovnávány výsledky měření jak elektrických, tak mechanických parametrů. Závěr kapitoly 3 se pak zabývá vlivy, které způsobují stárnutí elektricky vodivých spojů, autor zde popisuje způsob laboratorně připraveného degradačního procesu na připravené vzorky. V samém závěru třetí kapitoly jsou opět diskutovány naměřené hodnoty a porovnávány s teoretickými předpoklady. Poslední 4. kapitola pak obsahuje závěr celé práce. Třetí kapitola spolu se závěrem ve 4. kapitole jsou stěžejní částí práce. Jsou zde shrnuty naměřené výsledky a je učiněn obecný závěr zjištěných skutečností.

Autor provedl poměrně ucelený a přitom dostatečně stručný teoretický rozbor problematiky pájených a lepených vodivých spojů, rozsahem odpovídající tomuto typu práce, ani nezbytná stručnost v některých kapitolách není na úkor názornosti a srozumitelnosti a práce se tak věnuje všem zadaným úkolům, její obsah je věcný a účelný, formální úroveň zpracování je dobrá.

K práci mám několik formálních připomínek:

- U grafů (např. Graf 4 a Graf 5) je použita různá velikost písma názvu grafu
- U tabulky 7 má být v posledním řádku uvedeno nejspíše pouze „zvýšené vlhko“, nikoliv „zvýšené vlhko a teplota“ jako je tomu o dva řádky výše
- Některé názvy tabulek (např. tabulka 7) by bylo vhodné formulovat jinak kvůli exaktnějšímu vyjádření
- V několika případech (např. na str.40 cca. v 2. řádku textu) je použito ne zcela pochopitelné větné stavby „což ve směru mechanických vlastností znamená...“
- V přílohách mi chybí datasheety nebo odkazy na manuály k měřicím a aplikačním zařízením, použitých k realizaci vzorků pro měření v praktické části
- Některé věty a souvětí jsou komponovány příliš složitě a strojeně, což někdy snižuje výstižnost sdělení

Autor Filip Grňák prokázal v této bakalářské práci dobrou schopnost rešerše odborné literatury a orientaci v zadané problematice. Vytvořil a sestavil ucelený, poměrně dobře čtivý a graficky vyvážený text. Velmi oceňuji gramatickou správnost textu. Uvedené připomínky k textu nesnižují zásadním způsobem kvalitu práce a jsou to spíše drobnosti formálního charakteru, měly by však posloužit autorovi jako podklad k tomu, čemu se v dalších případných pracích vyvarovat. Zadání bylo splněno v celém rozsahu, odborná úroveň práce je velmi dobrá s důrazem na praktičnost získaných výsledků. Rozebíraný problém v této práci je z technologického hlediska velmi zajímavým problémem, který zdaleka přesahuje možnosti této práce. Mohl by ale velmi dobře posloužit jako základ pro další rozbor a řešení této problematiky např. v tématu diplomové nebo disertační práce, která by mohla opět obsahovat i praktickou část, jenž by bylo možné obohatit o měření dalších parametrů jako např. nelinearitu spojů, případně v závislosti na různých podmínkách očekávaného pracovního prostředí, neboť nefunkční elektricky vodivý spoj je velmi častou příčinou vzniku poruchy celého zařízení v mnoha oblastech techniky.

Bakalářskou práci Filipa Grňáka na téma: „Pájené a lepené vodivé spoje“ hodnotím stupněm **A - výborně** a doporučuji ji komisi k obhájení.

Ing. Lukáš Vaněk
Rittal Czech s.r.o.